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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá implementací mobilní aplikace Lexikon zvířat
pro operační systém Android. Data aplikace pochází z otevřených dat Zoo
Praha. Součástí práce je i server poskytující data, implementovaný v Node.js.
Práce popisuje zdrojová data, použité technologie, samotnou implementaci
aplikace a serveru, dokumentaci a testování. Mobilní aplikace je implemento-
vána v technologii Xamarin.Android.

Klíčová slova lexikon, zoo, xamarin, android, node.js, mobil, aplikace

Abstract

This diploma thesis deals with implementation of mobile application Lexikon
of Animals for Android operating system. Application data comes from the
open data of the Prague Zoo. Thesis includes alse the server providing data,
implemented in Node.js. The thesis describes source data, used technologies,
application and server implementation itself, documentation and testing. The
mobile application is implemented in Xamarin.Android technology.

Keywords lexicon, zoo, xamarin, android, node.js, mobile, application
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Úvod

Motivace
V současné době je možný přístup k mnoha různým a často zajímavým in-
formacím. Zároveň má v současnosti téměř každý tzv. chytrý mobilní telefon,
který umožňuje rychlý přístup k internetu a tedy k mnoha informacím. Po-
kud tyto informace nejsou nijak zpracované, mohou být nesrozumitelné a tedy
nepoužitelné.

Příkladem takovýchto informací jsou data vydané Zoo Praha na portálu
opendata.praha.eu/organization/zoo[1]. Tato data se přímo nabízejí ke zpra-
cování právě v mobilní aplikaci, čímž se zpřístupní veřejnosti.

Cíl
Cílem této práce je analyzovat data z webového portálu opendata.praha.eu/
organization/zoo[1]. Pro tyto data navrhnout a implementovat server v ja-
vascriptovém serverovém frameworku Node.js, který bude tyto data stahovat,
zpracovávat a poskytovat jako REST API (nejen) mobilní aplikaci.

Další částí je návrh uživatelského rozhraní v podobě wireframů, které bu-
dou následně sloužit jako podklad pro samotnou mobilní aplikaci.

Nakonec navrhnout a implementovat mobilní aplikaci pro operační systém
Android, která bude data stahovat a zobrazovat koncovým uživatelům.

Všechny implementované části je nutné řádně otestovat a zdokumentovat.

Struktura práce
Tato práce je rozdělena do několika kapitol, které popisují jednotlivé části
tvorby serverové a mobilní části této práce.

První kapitola přibližuje problematiku otevřených dat a analyzuje zdrojová
data poskytovaná Zoo Praha.
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Úvod

Druhá kapitola popisuje návrh funkcionality, vytváření návrhu uživatel-
ského rozhraní (wireframů) a samotný návrh serverové a mobilní části této
práce.

Třetí kapitola popisuje samotnou implementaci serverové i mobilní části.
Čtvrtá kapitola popisuje způsob dokumentace a tvorbu testů pro obě části

této práce.
Pátá kapitola popisuje způsob nasazení serverové části této práce do clou-

dové služby pro zprovoznění implementovaného REST API. Dále popisuje
nasazení mobilní aplikace do obchodu Google Play a zprovoznění prostředí
pro průběžnou integraci.

Šestá kapitola představuje použité technologie a přibližuje srovnání mezi
některými technologiemi pro vývoj mobilních aplikací.

Poslední, sedmá kapitola popisuje některé řešené problémy a výhledy do
budoucna.

V přílohách lze nalézt seznam použitých zkratek, strukturu obsahu přilo-
ženého CD, obrázky wireframů a UML diagramy tříd rozdělené podle imple-
mentovaných aktivit.

Současná řešení
Lexikon zvířat lze najít na stránkách Zoo Praha na www.zoopraha.cz/zvirata-
a-expozice/lexikon-zvirat. V mobilní verzi stránek chybí nabídka pro listování
mezi zvířaty. Stránku lze přepnout na klasické zobrazení, které ovšem není pro
menší obrazovky mobilních telefonů přívětivé. Nativní aplikace navíc umožní
rychlejší odezvu než webové stránky, možnost offline procházení dat i více
funkcí.

Zoo Praha měla svoji mobilní aplikaci ve zkušebním provozu. Ta byla
v průběhu psaní této práce z obchodu Google Play odebrána nebo skryta.
Lexikon zvířat však neobsahovala.

2

Kapitola 1
Analýza

Tato kapitola se zabývá opendaty a analýzou dostupných dat.

1.1 Opendata

Opendata, neboli otevřená data jsou [2]:

• komukoliv zdarma a volně dostupná ke stažení na Internetu,

• zveřejněna v úplné podobě bez záměrného odstraňování údajů,

• strojově čitelná,

• použitelná bez omezení (tj. pro komerční i nekomerční účely).

Tato data také musí být [2]:

• katalogizovaná v Národním katalogu otevřených dat,

• zveřejněná dle Standardů publikace a katalogizace otevřených dat Mi-
nisterstva vnitra ČR dokumentovaných na tomto webu.

1.2 Pražská opendata

Pražská opendata se nachází na webovém portálu http://opendata.praha.eu[3].
Zde zveřejňuje data Magistrát hl. m. Prahy, různé příspěvkové organizace,
městské části a další subjekty[2]. Mimo jiné se zde nachází data od Zoo Praha,
kterými se tato práce dále zabývá.
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1. Analýza

1.3 CKAN
„CKAN je přední světová open source platforma pro datové portály.

CKAN je kompletní softwarové řešení, které je ihned připravené k nasazení,
pomáhající k tomu, aby data byla dostupná a využitelná. To je dosaženo
pomocí nástrojů, které usnadňují publikaci, sdílení, vyhledávání a využívání
dat (včetně ukládání dat a zpřístupnění dat pomocí robustního API). CKAN
je určen poskytovatelům dat (orgány státní správy a samosprávy, podniky a
organizace), kteří chtějí, aby jejich data byla dobře dostupná.

CKAN je využíván vládami a skupinami uživatelů po celém světě a je
to platforma mnoha oficiálních a komunitních datových portálů, mezi které
patří portály veřejné správy na regionální, národní a nadnárodní úrovni, jako
jsou např. portály Velké Británie data.gov.uk a Evropské Unie publicdata.eu,
Brazílie dados.gov.br, portály veřejné správy v Holandsku, jakož i portály
měst a obcí v USA, Velké Británii, Argentině, Finsku a jinde.“[2]

Více o CKAN lze nalézt na https://ckan.org [4].

1.4 Datové API
Opendata obsahují vlastní datové API řešené pomocí CKAN. V této práci
však není použito, protože všechny použité datové sady odkazují na web Zoo
Praha. Na ty se nedá použít CKAN API a je potřeba je stáhnout a zpracovat
celé.

Datové API je vždy popsané u konkrétní datové sady ve zdrojových open-
datech (viz [3]). Protože se v této práci nevyužívá, nebude zde popsáno.

1.5 Analýza zdrojových dat
Tato práce se zabývá daty poskytnutými od Zoo Praha (viz [1]). Ta má na
pražských opendatech 4 datové sady, které budou v této sekci dále popsány.

1.5.1 Lexikon zvířat

Datová sada Lexikon zvířat obsahuje několik tabulek. Zásadní jsou tabulky
Lexikon zvířat, které jsou zde ve třech formátech, a to CSV (Comma-
separated values, hodnoty oddělené čárkami), XLS (formát souboru Microsoft
Excel) a JSON (javascript object notation, více viz 6.2).

Ostatní tabulky v této datové sadě tvoří jakousi databázovou strukturu,
která však není aktuální a hlavní tabulka Lexikon zvířat s nimi není pro-
vázána. Navíc všechny údaje z těchto tabulek jsou již obsaženy i v tabulkách
Lexikon zvířat. Tyto tabulky jsou tedy nepoužitelné a dále s nimi nebude
počítáno.

Všechny tabulky Lexikon zvířat jsou zdánlivě stejné, při bližším pro-
zkoumání však obsahují zásadní rozdíly. Tabulka ve formátu CSV obsahuje
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1.5. Analýza zdrojových dat

327 zvířat, tabulka ve formátu XLS obsahuje 582 zvířat a tabulka ve formátu
JSON obsahuje 605 zvířat (aktuální k 10. 12. 2017). Tabulka ve formátu XLS
má některá data u několika zvířat zapsané do špatných sloupců. Tabulka ve
formátu JSON má složitější strukturu (vnořené objekty, viz 6.2), některé texty
obsahují HTML tagy a URL adresa obrázku zvířete je obsažena ve vlastnosti
desctiption v HTML tagu.

Podle pozorování se data v datových sadách umístěných na opendatech
aktualizují přibližně jednou za půl roku. Zdroj tabulky v JSON formátu však
odkazuje na web Zoo Praha a tak se zdá být nejspolehlivější a nejaktuálnější.

[…]

realizována buď pomocí vlastní syntaktické analýzy a následné úpravy, nebo
případnou domluvou se Zoo Praha.
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Závěr

Závěr této práce obsahuje shrnutí výsledku práce a zhodnocení zvolené tech-
nologie Xamarin.

Výsledek práce
V rámci této práce byla analyzována dostupná data z portálu pražských ote-
vřených dat. Nakonec byla pro výslednou aplikaci zvolena data nacházející se
přímo na webu Zoo Praha, na něž se některé datové sady z výše zmíněného
portálu odkazují. Kromě samotného lexikonu byla použita datová sada pro
aktuální akce v Zoo Praha a RSS kanál novinek Zoo Praha.

Dále byl navržen a vytvořen server v technologii Node.js, který výše zmí-
něná data stahuje, zpracovává a následně je nabízí přes vytvořené REST API.
Pro potřeby serveru byla vytvořena MongoDB databáze. Server byl otestován
pomocí aplikace Postman a byly vytvořeny průběžné automatické testy. Ty
průběžně kontrolují funkčnost serveru a aktuálnost dat.

Server je nasazený na cloudové službě Heroku, MongoDB databáze běží
na cloudové službě mLab. Server běží na URL adrese https://agile-chamber-
32011.herokuapp.com.

Na základě analyzovaných dat byly vytvořeny wireframy, které byly na
pokyn vedoucího třikrát iterovány s vybranými respondenty. Na základě jejich
připomínek byly provedeny požadované úpravy. Kromě zobrazení využívaných
dat byla do návrhu zapracována i mapa Zoo Praha.

Na základě těchto wireframů byla vytvořena aplikace pro mobilní operační
systém Android za využití technologie Xamarin. Aplikace stahuje ze serveru
vystavená data přes REST API. Tyto data následně zobrazuje na obrazov-
kách vytvořených podle navržených wireframů. Po konzultaci s vedoucím bylo
grafické pojetí práce zpracované jako jednoduchý Material Design.

Vytvořená aplikace byla otestována jak uživatelsky, tak Unit testy i vlast-
ními automatickými testy uživatelského rozhraní. Stav aplikace a případné
pády jsou monitorovány pomocí nástrojů Microsoft App Center.
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Microsoft App Center je také použito jako prostředí pro průběžnou inte-
graci. Je napojeno na používaný repositář Bitbucket.org, z kterého stahuje a
sestavuje zdrojový kód po každém přispění. Výsledný build pak testuje, zda se
spustí na reálném zařízení. Navíc ho podepisuje vloženým certifikátem, díky
čemuž je možné aplikaci publikovat do obchodu Google Play rovnou z Micro-
soft App Center.

Aplikace je nasazena v obchodě Google Play jako otevřená beta verze.
Aplikace je nazvána „Lexikon zvířat Zoo Praha“ a lze ji stáhnout z [35].

Zhodnocení zvolené technologie Xamarin

Pro vývoj aplikace byla zvolena technologie Xamarin s využitím nativního
Android uživatelského rozhraní. Následuje osobní zhodnocení práce s touto
technologií.

Výsledná zkušenost s Xamarin technologií je velmi pozitivní. Většina věcí
týkající se implementace uživatelského rozhraní, aktivit, fragmentů apod. pů-
sobí stejným nebo podobným dojmem jako vývoj v Android studiu. Jediným
rozdílem je jazyk, tedy C# místo Javy.

Objevily se i problémy. Např. při implementaci filtru, je nutné výsledky
přetypovávat na Java objekty a následně zpět na .NET objekty. Na takovéto
problémy je však na internetu mnoho návodů.

Celkově je počet i kvalita manuálů, návodů, dokumentace a ukázkových
projektů velmi dobrá, a to i přes rychlý vývoj a změny Android platformy.

Výhodou je dostatečně velká komunita kolem Xamarin technologie (samo-
zřejmě pořád mnohem menší než u Javy a Android Studia). Díky tomu má
většina nástrojů či knihoven používaných pro vývoj v Javě svojí verzi či alter-
nativu i pro Xamarin. A samozřejmě lze použít i spoustu knihoven určených
primárně pro vývoj v .NET.

Osobně bych Xamarin doporučil začínajícím mobilním vývojářům zkuše-
nějším více s jazykem C# než s jazykem Java. V obou případech je však nutné
znát architekturu Android aplikace. Nevýhody Xamarinu pro běžné aplikace,
tedy větší velikost výsledného APK souboru, pomalejší start aplikace a o málo
horší výkon nejsou tak kritické.

Z toho plyne, že Xamarin není vhodný pro aplikace, pro které je kritický
výkon.

Přechod z Android Studia a Javy na Xamarin má smysl, pokud má aplikace
zásadně větší část logiky v backendu, než v uživatelském rozhraní. Pak lze tuto
logiku sdílet mezi platformami s vytvořením pouze nativního uživatelského
rozhraní pro každou platformu.

Případným dalším důvodem přechodu na Xamarin je rychlé vytvoření jed-
noduché aplikace s jednoduchým uživatelským rozhraním pro všechny plat-
formy za využití Xamarin.Forms. Vzhledem k nevýhodám Xamarin.Forms
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(pomalejší, pouze jednoduché uživatelské rozhraní) je vhodné opravdu jen pro
jednoduché aplikace.

V jiných případech nemá pro zaběhlé mobilní vývojáře přechod z Android
Studia na Xamarin smysl.

Velkou výhodou pro mě byla předchozí znalost architektury Android apli-
kací z předchozí zkušenosti s Android Studiem kombinovaná s větší praxí
s jazykem C#. Tím se Xamarin stal ideální volbou.

Celkově volbu této technologie hodnotím pozitivně, ačkoli důvody jsou
spíše subjektivní. Oproti nativní aplikaci jsou viditelné nevýhody pomalejší
start aplikace a větší velikost APK souboru. Výhody jsou subjektivní a to již
zmíněný jazyk C# a vývojové prostředí Visual Studio.
