Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Martin Zavadil
Vedoucí práce: Ing. Josef Gattermayer
Název práce: Mobilní lexikon zvířat ZOO Praha pro Android
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 28. 1. 2018

Hodnotící kritérium: 1. Náročnost a další komentář k zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Komentář: Součástí zadání byl návrh a implementace jak mobilní aplikace, tak serverové části.
Hodnotící kritérium: 2. Splnění zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: Všechny body zadání splněny.
Hodnotící kritérium: 3. Rozsah písemné zprávy Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
Komentář: 69 stran.
Hodnotící kritérium: 4. Věcná a logická úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 90 (A)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Komentář: Práce je dobře strukturována, logické chyby jsem nezaznamenal.
Hodnotící kritérium: 5. Formální úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 70 (C)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.
Komentář: Text je místy špatně čitelný, pomohlo by lepší strukturování.
Hodnotící kritérium: 6. Práce se zdroji Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 100 (A)
Popis kritéria: Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Komentář: 68 relevantních zdrojů dat.

<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění 90 (A)
<i>Popis kritéria:</i> Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.
<i>Komentář:</i> Výsledkem je funkční serverová část i mobilní aplikace.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - nehodnotí se</i>
8. Komentář o využitelnosti výsledků
<i>Popis kritéria:</i> Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.
<i>Komentář:</i> Aplikace je zdarma dostupná na Google Play.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:</i>
9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení 9a: 1=výborná aktivita, 2=velmi dobrá aktivita, 3=průměrná aktivita, 4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita, 5=nedostatečná aktivita 9b: 1=výborná samostatnost, 2=velmi dobrá samostatnost, 3=průměrná samostatnost, 4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost, 5=nedostatečná samostatnost
<i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).
<i>Komentář:</i> Vše bez problémů.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
10. Celkové hodnocení 90 (A)
<i>Popis kritéria:</i> Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.
<i>Text hodnocení:</i> I přes mírné formální nedostatky hodnotím práci jako velice zdařilou. Především v implementační části byla odvedena práce, která nebyla vyžadována v zadání. Velmi pozitivně hodnotím nastavení CI prostředí a proces testování.

Podpis vedoucího práce: